



2024年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月15日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <https://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 暁

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 業務部長 (氏名) 杉本 護

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 2024年1月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期第1四半期の連結業績(2023年9月1日～2023年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第1四半期	17,745	16.1	231	157.6	200		120	
2023年8月期第1四半期	21,160	4.7	89	81.7	23		21	

(注) 包括利益 2024年8月期第1四半期 159百万円 (%) 2023年8月期第1四半期 3百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
2024年8月期第1四半期	8.55
2023年8月期第1四半期	1.50

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第1四半期	25,340	9,115	36.0
2023年8月期	25,067	9,096	36.3

(参考) 自己資本 2024年8月期第1四半期 9,115百万円 2023年8月期 9,096百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期		10.00		10.00	20.00
2024年8月期					
2024年8月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年8月期の連結業績予想(2023年9月1日～2024年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,675	21.3	252	119.8	165		117		8.30
通期	72,917	13.8	634	19.1	454	99.8	320	88.3	22.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年8月期1Q	14,337,200 株	2023年8月期	14,337,200 株
期末自己株式数	2024年8月期1Q	230,416 株	2023年8月期	230,416 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年8月期1Q	14,106,477 株	2023年8月期1Q	14,225,034 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は、様々な要因により上記予想値と異なる場合があります。

業績予想の前提条件等については、【添付資料】「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、大手製錬会社の定期炉修工事並びに給水設備関連の原材料や伸銅品の需要が減少したことなどにより、インゴット及びリサイクル原料ともに販売量が落ち込み、全体として前年同四半期比20.5%減となったことから、売上高は177億45百万円（前年同四半期比16.1%減）の減収となりました。一方、銅の期中平均円ベースCash価格が前年同四半期比7.8%高く推移したことや、リサイクル原料の調達品位の見直しにより加工・選別処理を推進させたことなどにより利鞘は拡大し、営業利益は231百万円（同157.6%増益）、経常利益は200百万円（前年同四半期は経常損失23百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は120百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する当期純損失21百万円）とそれぞれ増益となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

（非鉄金属事業）

非鉄金属事業の主力取扱商品であるインゴットやリサイクル原材料販売が減少したことから当第1四半期連結累計期間の売上高は176億29百万円（前年同四半期比16.3%減）と前年同四半期比34億30百万円減少となりました。

品目別では、インゴット売上高は62億95百万円（前年同四半期比11.4%減）、リサイクル原料売上高は113億円（同18.9%減）、その他売上高は25百万円（同4.3%増）となりました。

（美術工芸事業）

美術工芸事業は、金製品及びキャラクター製品等の需要が底堅く推移したことから回復基調となり、当第1四半期連結累計期間の売上高は1億15百万円（前年同四半期比14.5%増）と前年同四半期比14百万円の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は218億89百万円となり、前連結会計年度末に比べ33百万円増加いたしました。これは主に、売上債権が16億13百万円、前渡金が5億7百万円減少した一方、棚卸資産が18億42百万円、その他流動資産が5億58百万円増加したことによるものであります。また、固定資産は34億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億39百万円増加いたしました。この結果、総資産は253億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億73百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は139億96百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億23百万円増加いたしました。これは主に、その他流動負債が1億80百万円減少した一方、仕入債務が2億46百万円、未払法人税等が91百万円増加したことによるものであります。また、固定負債は22億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ31百万円増加いたしました。この結果、負債は162億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億54百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は91億15百万円となり、前連結会計年度末に比べ18百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が20百万円減少した一方、その他有価証券評価差額金が26百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は36.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年10月13日の「2023年8月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,263,125	1,016,605
受取手形及び売掛金	8,585,709	7,175,409
電子記録債権	1,506,501	1,303,430
商品及び製品	892,747	1,497,885
仕掛品	233,750	273,434
原材料及び貯蔵品	6,061,668	7,259,144
前渡金	1,393,176	885,954
その他	1,919,001	2,477,491
流動資産合計	21,855,681	21,889,357
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	937,863	985,448
有形固定資産合計	2,458,984	2,506,570
無形固定資産	38,730	43,025
投資その他の資産	714,217	901,964
固定資産合計	3,211,933	3,451,560
資産合計	25,067,614	25,340,917
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,290,266	2,501,204
電子記録債務	298,080	333,149
短期借入金	9,500,000	9,500,000
1年内返済予定の長期借入金	1,108,180	1,146,908
未払法人税等	12,164	103,429
引当金	19,858	47,524
その他	544,524	364,466
流動負債合計	13,773,073	13,996,682
固定負債		
長期借入金	2,070,636	2,102,418
退職給付に係る負債	126,968	126,544
固定負債合計	2,197,604	2,228,962
負債合計	15,970,678	16,225,644
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	697,121	697,121
利益剰余金	7,172,924	7,152,415
自己株式	△125,755	△125,755
株主資本合計	8,744,290	8,723,781
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,323	189,190
為替換算調整勘定	190,322	202,301
その他の包括利益累計額合計	352,645	391,491
純資産合計	9,096,936	9,115,273
負債純資産合計	25,067,614	25,340,917

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)
売上高	21,160,988	17,745,078
売上原価	20,652,133	17,104,809
売上総利益	508,855	640,268
販売費及び一般管理費	418,930	408,606
営業利益	89,924	231,661
営業外収益		
受取利息	116	1,467
持分法による投資利益	3,516	348
受取保険金	5	48
受取補償金	21,086	—
その他	638	166
営業外収益合計	25,362	2,031
営業外費用		
支払利息	32,170	23,186
為替差損	56,496	9,896
デリバティブ運用損	48,869	—
その他	1,237	8
営業外費用合計	138,773	33,091
経常利益又は経常損失(△)	△23,485	200,601
特別利益		
事業譲渡益	—	5,000
特別利益合計	—	5,000
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△23,485	205,601
法人税、住民税及び事業税	11,972	95,467
法人税等調整額	△14,082	△10,424
法人税等合計	△2,109	85,043
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△21,376	120,558
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,376	120,558

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△21,376	120,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,773	26,867
為替換算調整勘定	17,987	10,297
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,524	1,681
その他の包括利益合計	18,236	38,845
四半期包括利益	△3,139	159,404
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,139	159,404
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年9月1日至2022年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	21,060,145	100,843	21,160,988	—	21,160,988
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	21,060,145	100,843	21,160,988	—	21,160,988
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	1,720	1,720	△1,720	—
計	21,060,145	102,564	21,162,709	△1,720	21,160,988
セグメント利益	83,411	6,513	89,924	—	89,924

(注)セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年9月1日至2023年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	17,629,566	115,511	17,745,078	—	17,745,078
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	17,629,566	115,511	17,745,078	—	17,745,078
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	12	12	△12	—
計	17,629,566	115,524	17,745,090	△12	17,745,078
セグメント利益	222,947	8,714	231,661	—	231,661

(注)セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。